
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1/5/15-1-20215 

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του προσωπικού του Ενιαί-
ου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ) για το έτος 
2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ 

ΦΟΡΕΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων 

και άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητος του Υπουρ-

γείου Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 199). 

2. To π.δ. 71/2018 «Οργανισμός του Ενιαίου Φορέα 

Ελέγχου Τροφίμων» (Α΄ 134).

3. Την υπ’ αρ. 16270/2004 απόφαση του Υφυπουργού 

Ανάπτυξης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 

ΔΣ του ΕΦΕΤ (Β΄ 1723).

4. Την υπ’ αρ. 927/77920/14-03-2024 απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγ-

χου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - Ν.Π.Δ.Δ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 245), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1420/126373/01-05-2024 

απόφασή του (Υ.Ο.Δ.Δ 479)».

5. Την υπ’ αρ. οικ 2/41768/0022/20-05-2014 ερμηνευ-

τική εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. των διατάξεων του ν. 4261/2014.

6. Το κεφ. β. «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλή-

λων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 

Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 

ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 

(ν. 4354/2015, Α΄ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών/Γενικό Λογιστήριο του 

Κράτους/Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής «Παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-

ου Β’ του ν. 4354/2015 (176/Α’) «Μισθολογικές ρυθμίσεις 

των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθ-

μού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 

Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του 

κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 

διατάξεις» και τις διευκρινήσεις που παρέχονται στο άρ-

θρο 20 με θέμα: «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβα-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργα-

σία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου», 

όπου αναφέρεται ότι: «Με τις διατάξεις του άρθρου αυ-

τού ορίζεται το ύψος και ο τρόπος αποζημίωσης για ερ-

γασία τόσο καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

των υπαλλήλων, όσο και για εργασία προς συμπλήρωση 

του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου. Ειδικότερα: 

«Α. Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου. 

1. Η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, επι-

τρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 

ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών. 

Η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού εγκρί-

νεται με απόφαση του καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού, 

στην οποία αναφέρονται σαφή και συγκεκριμένα στοι-

χεία που δικαιολογούν την ανωτέρω υπερωριακή εργα-

σία. Στην εν λόγω απόφαση δεν απαιτείται η σύμπραξη 

του Υπουργού Οικονομικών, όπως προβλέπεται από 

τις ρυθμίσεις της παραγράφου 3 του άρθρου 77 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

Για το προσωπικό των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδε-

ται από το Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Για 

τους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού η απόφαση 

καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το 

Δήμαρχο ή τον Περιφερειάρχη, αντίστοιχα ή το εξουσι-

οδοτημένο από αυτούς όργανο. 

Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η από-

φαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από 

το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το 

εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο. 

Για το προσωπικό των Ανεξάρτητων Διοικητικών αρ-

χών (Α.Δ.Α.) αρμόδιος για την έκδοση απόφασης καθι-

έρωσης υπερωριακής εργασίας του προσωπικού είναι 

ο Πρόεδρος ή το εξουσιοδοτημένο από αυτόν όργανο. 

Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των 

υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερω-

ριακής απασχόλησής τους μέσα στα όρια των πιστώ-

σεων του Προϋπολογισμού τους, μη επιτρεπομένης 

της επιβάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 132

997

23.01.2025 12:02:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ998 Τεύχος B’ 132/22.01.2025

Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους. 
Επισημαίνεται ότι ακόμη και εάν έχει παρασχεθεί υπερω-
ριακή εργασία εκ μέρους των υπαλλήλων πριν από τη 
δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, αυτή δεν μπορεί να αποζημιωθεί. 

Αύξηση των συνολικών αρχικών πιστώσεων του Προ-
ϋπολογισμού για υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες είναι δυνατή μόνο με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, μετά από αιτιολογημένη πρόταση του δι-
ατάκτη, με εξαίρεση τους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου 
βαθμού. 

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής: 

α. Απογευματινή Υπερωριακή εργασία Για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο. Για τα πληρώματα ασθενοφόρων του 
Ε.Κ.Α.Β. οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι διακόσιες (200) 
ανά υπάλληλο. β. Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. 
Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους 
που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νό-
μου (είτε βάσει διάταξης νόμου είτε με απόφαση κατ’ 
εξουσιοδότηση σχετικής διάταξης), είτε όλες τις ημέρες 
του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά υπάλληλο. Για το προσωπικό των Ο.Τ.Α. πρώ-
του βαθμού που ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας, οι 
οποίες λειτουργούν, βάσει νόμου, σε εικοσιτετράωρη 
βάση, οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι εκατόν ογδόντα 
(180) αντίστοιχα ανά υπάλληλο. 

3. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παραπάνω παραγράφων ορίζεται ως εξής: 

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο (βλ. σχετικό 
πίνακα). 

β) Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με 
το ωρομίσθιο αυξημένο κατά τριάντα τοις εκατό (30%) 
(βλ. σχετικό πίνακα). 

γ) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες: 

αα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%) 
(βλ. σχετικό πίνακα). 

ββ) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%) (βλ. σχετικό πίνακα). 

Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοηκο-
στό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού κλιμα-
κίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου. 

Το ίδιο ωρομίσθιο ισχύει και για υπαλλήλους, που 
δεν υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος, οι οποίοι 

αποσπώνται σε υπηρεσίες του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. 
και Ο.Τ.Α.. Ο υπολογισμός πραγματοποιείται με βάση το 
μισθολογικό κλιμάκιο που αντιστοιχεί στα έτη υπηρεσίας 
τους, σε συνάρτηση με τα τυπικά τους προσόντα. 

Δεν επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημί-
ωσης στους Γενικούς και στους Αναπληρωτές Γενικούς 
Γραμματείς Υπουργείου, καθώς και στους Ειδικούς Γραμ-
ματείς Υπουργείου. 

Επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημίωσης, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. Α1, 2 και 3, στους 
ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες και επιστη-
μονικούς συνεργάτες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
και των Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού». 

«Γ. Ειδικές περιπτώσεις...γ) Για τους υπαλλήλους που 
είναι αποσπασμένοι ή διατίθενται για την εξυπηρέτηση 
των Γραφείων των Βουλευτών, των Μελών του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου, των Πολιτικών Κομμάτων, καθώς και 
του Γραφείου του Επιτρόπου στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
συνολικά το μήνα για κάθε υπάλληλο, ως ακολούθως: 

αα) Υπερωριακή εργασία (μέχρι 22ης ώρας) 14 ώρες 
ββ) Νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 

μέχρι 6ης πρωινής) 5 ώρες 
γγ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (από 

6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) 6 ώρες 
Οι πιστώσεις για την υπερωριακή απογευματινή, νυ-

κτερινή απασχόληση ή απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των παραπάνω υπαλλήλων της 
περίπτωσης γ των οποίων η μισθοδοσία βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό (Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, 
Υπουργεία, Νοσοκομεία κ.λπ.) εγγράφονται στον προϋ-
πολογισμό των ανωτέρω φορέων για την πληρωμή των 
αποζημιώσεων. 

Για τους υπαλλήλους που διατίθενται ή αποσπώνται 
στα παραπάνω Γραφεία της ίδιας περίπτωσης γ από νομι-
κά πρόσωπα και ΟΤΑ πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
οποίων η μισθοδοσία δεν βαρύνει τον κρατικό προϋπο-
λογισμό, η αποζημίωση καταβάλλεται από τις Υπηρεσίες 
που ανήκουν οργανικά οι παραπάνω υπάλληλοι, για όσο 
χρονικό διάστημα είναι αποσπασμένοι ή διατίθενται στα 
προαναφερόμενα γραφεία. 

Το ωρομίσθιο της υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους όλων των προαναφερόμενων περιπτώσε-
ων α, β και γ, καθορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου Α3 (βλ. σχετικούς πίνακες)».

8. Το γεγονός ότι ο Ε.Φ.Ε.Τ. εξ αντικειμένου έχει αυξη-
μένες υποχρεώσεις, μεταξύ των οποίων είναι:

• Καθημερινοί, τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι των επι-
χειρήσεων παραγωγικής διακίνησης και εμπορίας τρο-
φίμων.

• Έκτακτοι έλεγχοι σε περιόδους εορτών, λόγω της 
αυξημένης καταναλωτικής κίνησης.

• Έκτακτοι έλεγχοι σε περιόδους διατροφικών κρίσεων.
• Περισσότεροι εργαστηριακοί έλεγχοι λαμβανομένων 

δειγμάτων, μέσω του συστήματος RASFF.
• Διοικητική υποστήριξη του ελεγκτικού μηχανισμού, 

καθώς και επιδόσεων προστίμων τα οποία επιβάλλει ο 
ΕΦΕΤ.

• Λήψη εν γένει διαφόρων μέτρων για την προστασία 
των καταναλωτών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 999Τεύχος B’ 132/22.01.2025

• Διοικητικές και οικονομικές εργασίες για την υλοποί-

ηση των κύκλων κινητικότητας, της ετήσιας διαδικασίας 

αξιολόγησης, πόθεν έσχες κ.ο.κ.

• Εργασίες που προκύπτουν από τον ορισμό του ΕΦΕΤ 

ως σημείο επαφής EFSA, CODEX ALIMENTARIUS, του άρ-

θρου 50 του καν. 178/02 Ε.Κ. (ΑLERT). 

9. Τη δαπάνη, για τους 249 μονίμους και με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) 

υπαλλήλους στον ΕΦΕΤ [προβλεπόμενος αριθμός υπαλ-

λήλων 245+4 οι υπάλληλοι που διατίθενται για την εξυ-

πηρέτηση γραφείων βουλευτών), η οποία ανέρχεται σε 

323.000,00€ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκρι-

μένου τακτικού προϋπολογισμού του ΕΦΕΤ έτους 2025 

και σε βάρος των ΚΑΕ 0261 (320.000€) και 0263 (5.000€).

10. Την υπ’ αρ. 409011/27-12-2024 (ΑΔΑ ΨΝ7Ι4653ΠΓ-

ΒΝ8) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Έγκριση Προϋπολογισμού του Ενιαίου 

Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) οικονομικού έτους 

2025»

11. Την υποχρέωση της Διοίκησης να διασφαλίσει με 

τον πιο αποτελεσματικό τρόπο την εύρυθμη και αποτε-

λεσματική λειτουργία των υπηρεσιών του Φορέα. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν 

σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει ομόφωνα:

Την απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-

σης κατ’ άτομο έως 120 ώρες για το Α’ εξάμηνο και έως 

120 ώρες για το Β’ εξάμηνο του 2025 (240 ώρες ετησίως), 

για τους 245 μόνιμους και με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ) υπαλλήλους του ΕΦΕΤ και 

έως 25 ώρες μηνιαίως (ήτοι 14 ώρες ως 22ης ώρας - 5 

νυχτερινές - 6 εξαιρέσιμες), κατά άτομο και καθ’ όλο το 

έτος, για τους 4 υπαλλήλους που διατίθενται για την 

εξυπηρέτηση γραφείων βουλευτών, συνολικής δαπάνης 

325.000,00€ που θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού 

προϋπολογισμού του ΕΦΕΤ έτους 2025. 

Η πραγματοποίηση της υπερωριακής απασχόλησης 

θα βεβαιώνεται από τον Προϊστάμενο κάθε οργανικής 

μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης και άνω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

O Πρόεδρος

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΖΑΜΠΕΛΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1000 Τεύχος B’ 132/22.01.2025

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02001322201250004*


